
Grus Grus Teatterin vastuullisuussuunnitelma – tiivistelmä   

Tämä on tiivistelmä vastuullisuussuunnitelmastamme, koko suunnitelma nähtävillä pyynnöstä.​
Tämä dokumentti on päivitetty 2025.  
 
1. Lähtökohdat ja arvot 

Grus Grus Teatterille vastuullisuus on osa taiteen ydintä: tapa olla maailmassa, kohdata 
toisemme ja rakentaa kestävämpää tulevaisuutta. Toimintamme perustuu kunnioitukseen 
ympäristöä, ihmisiä ja yhteiskuntaa kohtaan. Huomioimme päätöksenteossa ja arjen 
käytännöissä ympäristön, ihmisen ja talouden sekä vahvistamme ekologista, taloudellista, 
sosiaalista ja kulttuurista kestävyyttä. 

Vastuullisuutta ohjaavat periaatteemme: 

●​ Dialogisuus ja kunnioitus taiteellisessa työssä ja työyhteisössä 
●​ Läpinäkyvä, ajantasainen hallinto ja selkeät roolit 
●​ Reilu työnantajuus: työstä maksetaan aina, ensisijaisesti palkkana 
●​ Moninaisuus, yhdenvertaisuus ja saavutettavuus sisällöissä ja toiminnassa 
●​ Ympäristövastuu osana tuotantotapoja ja taiteellista ydintoimintaa​

 

Vastuullisuussuunnitelma on elävä dokumentti, jota tarkastellaan säännöllisesti ja päivitetään 
toiminnan kehittyessä. 

2. Hyvä hallinto, läpinäkyvyys ja toiminnan kehittäminen 

Grus Grus Teatterin hyvän hallinnon ytimessä ovat vallan hajauttaminen, avoimuus, 
läpinäkyvyys ja ajantasaisuus. Olemme ketterä organisaatio, jossa vastuullinen perusbyrokratia 
(esim. sopimuskäytännöt) on osa arkea. 

Kolmikantainen rakenne jakaa vastuut selkeästi: 

●​ Hallitus vastaa taloudesta ja teatterin johtamisesta 
●​ Reitittäjät vastaavat taiteellisesta päätöksenteosta 
●​ Toiminnanjohtaja vastaa taloushallinnosta ja henkilöstöjohtamisesta 

Teatteri kehittää toimintaansa pitkäjänteisesti: osana strategiapäiviä on laadittu 
Futurama-asiakirja, joka selkeyttää sisäiset roolit ja vallan jakautumisen myös ulkoisille 
sidosryhmille. Järjestämme vuosittain kehittämispäivät, joissa tarkastelemme rakennetta, 
hallintoa ja hyvinvointia. Pyrimme lisäksi lisäämään vaihtuvuutta valtapositioihin portaittain ja 
vuosittain. 



Ajantasaisuutta tukee toiminnanjohtajan ja hallituksen puheenjohtajan muodostama työpari 
työskentely: kuukausittaisten tapaamisten kautta talouskatsaukset, arjen päätökset ja 
tilannekuva pysyvät ajan tasalla sekä työntekijöille että hallitukselle. 

 
3. Taloudellinen vastuu ja reilu työnantajuus 

Grus Grus Teatterin tavoitteena on olla taloudellisesti vakaa ja kestävä sekä samalla 
taiteellisesti vapaa ja ketterä. Taloudellinen kestävyys tukee myös taiteilijoiden sosiaalista ja 
kulttuurista kestävyyttä. 

Taloudenhoidon periaatteet: 

●​ laadimme budjetit realistisesti ilman resurssien venyttämistä 
●​ suunnittelemme toimintaa useammaksi vuodeksi kerrallaan ja haemme ensisijaisesti 

monivuotista rahoitusta, jotta toiminta on pitkäjänteistä 
●​ seuraamme taloutta ja kirjanpitoa kuukausittain kirjanpitäjän kanssa 
●​ hallitus vastaa talouden suunnittelusta ja seurannasta 
●​ talouden riskienhallintaan kuuluu myös tulevaisuuteen katsominen ja 

yhteistyömahdollisuuksien kehittäminen​
 

Palkat ja palkkiot: 

●​ noudatamme teatterialan työehtosopimuksia 
●​ pidämme tiukkaa tuntikirjanpitoa tehdyistä tunneista (taiteellinen ja tuotannollinen työ) 
●​ sovimme palkoista ja ehdoista ennen sopimuksia; palkkaamme tunti- tai 

projekti/kuukausisopimuksilla 
●​ palkkoja tarkastellaan vuosittain ja korotetaan TES:n mukaisesti sekä tarvittaessa 

oma-aloitteisesti, jotta korvaus vastaa tehtyä työtä ja on kohtuullinen toimeentulon 
kannalta​
 

4. Sosiaalinen vastuu: turvallisuus, yhdenvertaisuus ja hyvinvointi 

Noudatamme turvallisemman tilan periaatteita kaikessa toiminnassamme ja olemme Apartheid 
vapaa organisaatio. Uskomme dialogiin ja toisten kunnioitukseen sekä siihen, että avoimuus 
ehkäisee epäasiallista käytöstä. 

Epäasiallisen käytöksen ja häirinnän ennaltaehkäisy ja käsittely:​
Toimimme mallilla kuuleminen/selvitys – arviointi – toimenpiteet – seuranta. Tilanteet selvitetään 
tapauskohtaisesti, tasapuolisesti ja empatialla. Toiminnanjohtaja toimii työyhteisön ja yleisön 
häirintäyhdyshenkilönä, ja ohjeistus on saatavilla myös teatterin verkkosivuilla. Kolmiakselinen 



johtaminen (hallitus–reitittäjät–toiminnanjohtaja) tukee yhdenvertaisuutta ja avoimuutta myös 
haastavissa tilanteissa. 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus:​
Teatteri, jäsenet ja henkilökunta ovat sitoutuneet toimimaan yhdenvertaisesti ja tasa-arvoa 
edistäen. Vaalimme moninaisuutta sekä taiteenlajien että kielellisen ja kulttuurisen kirjon tasolla. 
Päätöksenteossa suosimme keskustelua, konsensusta ja kollektiivisuutta. Teos prosesseihin on 
rakennettu muun muassa kollegiaalisen tuen menetelmiä. 

 
5. Saavutettavuus, osallisuus ja kulttuurinen moninaisuus 

Monikielisenä teatterina vaalimme kielellistä saavutettavuutta sisäisessä ja ulkoisessa 
viestinnässä (esim. kaksikielinen uutiskirje). Esityksissämme hyödynnämme suomen, ruotsin ja 
englannin lisäksi sanatonta ilmaisua, mikä laskee kielikynnystä. Teosten visuaalisuus tukee 
saavutettavuutta. 

Paikkasidonnaisena teatterina esteettömyys ei aina toteudu täydellisesti, mutta ilmoitamme 
esteellisyydestä esityspaikkojen yhteydessä ja tuotamme myös esityksiä, jotka tulevat katsojaa 
lähelle (esim. kotiesitykset). Esittyksiin on lähtökohtaisesti helppo tulla julkisilla. 

Osallisuutta edistetään myös lipunhinnoittelulla ja myös maksuttomalla yleisötyöllä. 

Kulttuurinen ja taiteellinen moninaisuus näkyy teoksissamme, työryhmissä ja päätöksenteossa. 
Pyrimme välttämään tilanteita, joissa taiteelliset päättäjät tai hallitus edustaisivat vain yhtä 
taidelajia. Monitaiteellisuus vahvistuu myös prosesseissa (esim. eri taiteenalojen ateljeekritiikit 
ja työpajat). 

6. Ympäristövastuu 

Ympäristövastuu toteutuu erityisesti tuotantotapojen kautta. Paikkasidonnainen teatteri tuo 
esitykset usein lähelle katsojaa, ja esityksiin pääsee kävellen tai julkisilla. Äkkilähdöt lähelle 
-teokset ovat kevyen infran esittävää taidetta, joka kuluttaa vähän resursseja. 

Keskeiset käytännöt: 

●​ esitysten elinkaarien pidentäminen (uusintakaudet, kiertuesuunnittelu) 
●​ lavasteiden, nukkien ja tekniikan uudelleenkäyttö ja korjaaminen ennen uusien 

hankintojen tekemistä 
●​ toimiston arjessa kierrätys, vastuulliset tarjoilut sekä liikkumisen tukeminen (bussikortit, 

polkupyörä ja pyöräkärry lainaksi) 
●​ olemme vuokralla Eko-kompassi sertifioidulla säätiöllä 



●​ kansainvälisessä toiminnassa suosimme maata pitkin matkustamista aina kun 
mahdollista; jos lentäminen on välttämätöntä, pyrimme käyttämään biopolttoainetta 
mahdollisuuksien mukaan​
 

Pidämme tärkeänä myös taiteen omaa “kädenjälkeä”: monet teoksistamme käsittelevät 
luonnon moninaisuutta ja sen suojelemista, ja ympäristötietoisuus on siten integroitu teatterin 
ydintoimintaan. 

 
7. Seuranta ja vastuut 

Vastuullisuus on integroitu johtamiseen ja arjen käytäntöihin.​
 

Seurantakäytännöt: 

●​ kuukausittainen talousseuranta kirjanpitäjän kanssa 
●​ vuosittaiset kehittämispäivät (rakenne, hallinto, hyvinvointi) 
●​ tuotantokohtaiset riskikartoitukset ja sopimuksiin kirjattavat kestävän työskentelyn 

käytännöt 
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